Quam similitudinem Simonides sapientissimam esse cecinit, eamque Job vehementer illo appposito, quod vento rapitur, illustravit: viget in vere, in autumno expellitur vento. Hoc vero argumentum ex infirmitate ductum sicut est levisimum ad retardandum hominis malevoli et invidi animum, ita est vehementissimum ad Deum cum castigat mitigandum: nec enim potest diu ipse acerbus esse ei, qui patienter et submisso animo calamitates et Dei flagella tolerat, nec magis mente et cogitatione sua Deo resistit, quam folium et stipula sicca vento vehementissimo. Et propterea monet ita D. Petrus *I Epist. v, 5*: « Quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis, » id est, ut

pelluntur.

Deus mitigatur animi submissione.

vos malis et verminis levat, eum illis oppressi-
 fidentis, et magnis preterea beneficiis augeat.
 puto enim visitationem hanc esse illa esse intelli-
 gendam, de qua Job ait cap. vii. 17. Quid est
 homo, quia magnificas eum? aut quid apponis
 erga eum cor tuum? visitas eum diluculo, et sub-
 hito probas illum. Quantam vero vim habeat
 precatio ex hoc argumento composita ad Deum
 placandum, et ad gratiam et benignitatem ejus
 conciliandam, luculenter exponit Ecclesiasticus
 dicens cap. xxxv. 21. O ratio humilantis sa-
 mubes penetrabit, et donec propinquet non con-
 solabitur, et non discedet donec Altissimus aspi-
 ciat. Et Dominus non elongabit, sed judicabit
 justos, et faciet judicium, etc.

Ceterum primum hujus versiculi hemistichium
 in Hebræo ita sonat: « An folium propulsum ter-
 restre? » Folium autem propulsum, seu quod a vento
 propellitur, terret aut concutit, qui secundum
 vulgare dictum afflicto afflictionem addit, quod
 certe faciendum non esse prudentiores monent.
 Est autem proverbiate, ut si quis dicat, folium
 propulsum non esse propellendum: sicut etiam
 stipula sicca non est igne prosequenda vel ideo,
 quod celerrime ignem concipiat ob siccitatem.

Ubi affine est illud Isai. xlii. 3: « Calamum
 quassatum non confringes, et linum fumigans
 non extinguēs. » quo gemino proverbio sum-
 mam Christi mansuetudinem Isaias prophetavit:
 homines enim, inquit Cornelius noster, calamum
 quassatum abieciunt, quia inutilis est, et quia te-
 nentem suis fracturis et aculeis pungit et lædit;
 similiter linum sive elychnium fumigans, quia
 nocet oculis et naribus, mox exstinguunt; Chri-
 stus vero tantæ fuit patientiæ, ut neutrum fece-
 rit, sed calamum quassatum et linum fumigans,
 id est infirmos in fide, spe et charitate, sua man-
 suetudine sustentaverit, fovit, sanaverit, et ac-
 cendit; S. Cyrillus calamum quassatum et linum
 fumigans affectissimos et firmidissimos, utpote
 damno obnoxios, exponit; Procopius per calamum
 quassatum infirmos et humiles, per linum fumigans
 superbos intelligit, ut sit sensus, neminem om-
 nino ledendam a Christo: verba ejus sunt ista:
 « Adeo autem, inquit, nullo cum strepitu per-
 transibit ut infirmus maxime, et ob id quassato
 calamo comparatus dolore nullo afficiatur: imo
 ne linum quidem fumigans (id est accensum; quod
 alii fuliginosum reddiderunt) exstinguet. Alunt
 vero per fumigans linum demonstrari eum qui
 mente carnis suæ temere intumescat: non enim
 aut humilem læsit, aut superbum ultus est, qui
 in omnes mansuetas et humilis corde fuit. » Eo-
 dem modo locum istum interpretantur S. Hiero-
 nymus, Hilarius et Chrysostomus in Matth. cap. xii.
 q. 4: « Christus hostes suos non ulciscetur, in
 exemplo suo nos doceat patienter ferro difficilis
 mores, infirmitates et vitia proximorum: quia
 imo reddere illis pro malo bonum. Porro Sep-
 tuaginta nonnihil aliter hunc versum ita reddunt,

et sic: « Folium quod a vento verberatur, aut quasi feno
 quod movetur a vento verberis? aut quasi feno
 quod fertur a spiritu, opposuisti te mihi? » ubi
 quod interpret: « Vulgatus vertit ostendis potentiam
 tuam. » Septuaginta transtulerunt: « verberis,
 verberis, quod omnino contrarium sensum reddit:
 qui enim aliquem veretur non ostendit poten-
 tiam, sed infirmitatem et metum. Præclare ergo
 Job dum se timet peccatis adolescentiæ suæ ab-
 sumi objicit Deo, quod inde malum ei nomen
 suboriri posset: potentia enim quæ nimis præ-
 ceptis est in peccatis puniendis, nec expectare lon-
 ganimitate novit, ægre ac difficulter evadet suspi-
 cionem infirmitatis ac metus, siquidem ubi hos-
 tis sustineri non potest, haudquaquam fortitudo, sed
 metus ostenditur; ille revera omnipotens est,
 qui longanimis expectat peccatores ad ponenti-
 am, etc. »

26. SCRIBIS ENIM CONTRA ME AMARITUDINES, ET CONSUMERE ME VIS PECCATIS ADOLESCENTIÆ MEÆ.

Sciebat S. Job in divinis pyctacis et grandi libro
 Dei omnia nostra dicta atque facta diligenter
 esse descripta et notata, idque a pueritia prima
 usque ad ultimum vitæ finem; hinc illa sunt il-
 lius verba, tametsi nullius quidem mali facinor-
 ris conscii, sibi tamen ob divinum judicium mes-
 tuentis: Septuaginta legunt, « quoniam scripsisti
 contra me mala, et circumdedisti me peccatis
 juventutis, » ubi S. Chrysostomus translationem
 esse ait a regibus sententiam scripto mandanti-
 bus, ut jam Deus voce et tabella sceleratas pon-
 sciendiæ mores damnassee videatur; sed divinum
 illud scriptum potius forte ad perennem rerum
 memoriam conservandam accomodandum fuisse
 rit. Ita quidem Olympiodorus exponit et illas
 trat hunc locum in Calen: « Quæcumque mihi
 ab ineunte ætate peccata sunt, tu obsignasti, ne
 illorum unquam deleatur oblivio: » addit Jobum,
 qui maturæ jam ætati multis virtutibus corroboras-
 rate nullam se labem aspersione intelligeret, ado-
 lescentiæ tamen pueriliæque peccata extimuisse,
 ne forte eorum a se penæ repeterentur. In eor-
 dem æstu fuisse regium Vatem intelligimus cum il-
 pronus humi et abjectus in hunc modum orat:
 Psalm. xxiv. 7: « Delicta juventutis meæ et igno-
 rantias meas ne memineris: » neque enim igno-
 rabat, multas in adolescentia esse transgressas et
 illicia peccatorum multa, quibus ad scelus ætas
 conniveat, quæ liberius gestit, volitatque impu-
 nitate et dicendi et faciendi. Sibi ante oculos
 proponebat oculum illum grandem e caelo spe-
 culantem omnia, et notantem atque in codicem
 referentem; et eodem quo S. Jobus horrore per-
 celebatur, ne aliquando scelerum suorum criminum
 vestigia in eo recognoscere. Tum iterum cum da
 abundantum erit ab hac vita commentarii illi Dei
 aperientur, et objicientur unicuique, ut patet facta
 velut peristromate, operè phrygiæ magna rerum, etc.